Nr. 145, Jeudi, 21 Avril)
(3 Mai) 1888). Informația din ziarul în litnba
franceză este preluată și de „Bukarester Tag-
blatt" : „Poetul Eminescu s-a restabilit pe de
plin de pe urma bolii sale. Alaltăieri, e! a luat
parte la ședința Congresului didactic" (Buka
rester Tagbiatt, Nr. 101, Freitag. 4 Mai. (22
April) 1888). E curios că România liberă, Epoca
și Lupta lui Gh. Panu nu amintesc nimic, nici
de sosirea poetului in Capitală, nici de prezența
acestuia la Congresul corpului didactic !

Partlcipînd la dezbaterile congresiștilor din
ziua a doua a Congresului. M. Eminescu a ur
mărit.

de realizarea unei înțelegeri intre Matei Millo
și Mihail Pascaly, care reprezentau, cum va a-
răta și Eminescu mai tîrziu. două direcții în
teatrul românesc. Ministerul Cultelor si Instruc
țiunii Publice face cunoscută această înțelegere
printr-un comunicat publicat In Monitorul Ofi
cial în 1/13 octombrie și reluat In 4/16 octom
brie și și 5/17 octombrie 1867.

„București. 4 octombrie
Ministerul Instrucției Publice si al Cultelor
Domnii artiști M. Millo si M. Pascaly șl

Mathilda Pascaly au cerut prin petițiune Mi
nisterului Instrucțiune!